از سال ۱۸۸۷ به آموزگاری پرداخت و در سال ۱۸۹۰ مدیریت مدرسه روس‌تای نهرم که زادگاه خود او بود، بدو محول شد. نخستین اثر وی

روزنامه ملانصرالدین یکی از برجسته‌ترین و تأثیرگذارترین نشریاتی است که چند ماه پیش از فرمان مشروطیت در تفلیس انتشارش آغاز شد و تأثیر شگرفی بر اندیشه مردم گذاشت. نخستین شماره این روزنامه ۱۲ صفر ۱۳۲۴ قمری برابر با هفتم آوریل ۱۹۰۶ میلادی در تفلیس منتشر شد.

جلیل محمدقلی‌زاده که بعدها یکی از چهره‌های برجسته ژورنالیسم در آذربایجان شد، مدیریت این روزنامه را برعهده داشت. وی ۲۱ بهمن ۱۲۴۴ شمسی برابر با دهم فوریه ۱۸۶۶ میلادی در روستای نهرم از ولایت نخجوان متولد شد و ۱۵ دی ۱۳۱۰ شمسی برابر با چهارم ژانویه ۱۹۳۲ میلادی در شهر باکو

روزنامهٔ ملانصرالدین یکی از برجسته‌ترین و تأثیرگذارترین نشریاتی است که چند ماه پیش از فرمان مشروطیت در تفلیس انتشارش آغاز شد و تأثیر شگرفی بر اندیشهٔ مردم گذاشت

را تا ۱۹۳۱ ادامه داد (سرداری‌نیا، ۱۳۸۵، ص ۶۵-۶۶).

وی با کمک و همراهی شماری از روشنفکران، هشت شمارهٔ روزنامهٔ ملانصرالدین را در ایران منتشر کرد و سپس به باکو رفت و در این شهر انتشار روزنامهٔ ملانصرالدین

ملانصرالدین نخستین روزنامه طنز آذربایجان و آغازی نو در سبک روزنامه‌نگاری ایران و آذربایجان به‌شمار می‌آید

۱۳۲۴ تا ۱۳۳۶ ق. (۱۹۰۶-۱۹۱۸ م.) در تفلیس منتشر شد، البته چند سال به‌دلیل جنگ جهانی اول و مشکلات مالی تعطیل شد. چندی نیز پس از پیروزی انقلاب اکتبر در روسیه، انتشار یافت، ولی به‌دلیل کشمکش‌های ناشی از جنگ ارمنی و مسلمان در گرجستان، ارمنستان و آذربایجان و نیز به‌سبب مشکلات مالی مجدداً به محاق تعطیل گرفتار آمد. جلیل محمدقلی‌زاده پس از تعطیل روزنامه ملانصرالدین، راهی قره‌باغ شد و پس از سه سال اقامت در آنجا، در ژوئن ۱۹۲۰ (خرداد ۱۲۹۹ ش.) همراه با خانواده‌اش در تبریز رحل اقامت افکند. وی در مدت اقامت یک‌ساله خود در تبریز، هشت شماره ملانصرالدین را از اول اسفند ۱۲۹۹ تا ۲۴ اردیبهشت ۱۳۰۰ ش. با کمک و همراهی شماری از روشنفکران تبریز منتشر کرد و پس از آن به باکو بازگشت. انتشار روزنامه ملانصرالدین از ۱۳۰۱ تا ۱۳۱۰ ش. (۱۹۲۲-۱۹۳۱ م.) در باکو ادامه یافت و در این مدت ۴۰۰ شماره منتشر شد (رئیس‌نیا، ۱۳۸۵، ص ۱۲۸؛ سرداری‌نیا، ۱۳۸۵، ص ۶۶-۶۵؛ کوتی، ۱۳۸۲، ب، ص ۵۳۰).

از عجایب و ظرایف اینکه در فهرست روزنامه‌های موجود در کتابخانه سازمان مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی (۱۳۶۷، ص ۱۲۴) یک شماره ملانصرالدین موجود است که زبان آن کردی و ترکی می‌باشد و محل انتشار آن تفلیس و تاریخ انتشار شماره موجود در این کتابخانه، ۲۶ ذیحجه ۱۳۷۲ ق ذکر شده است.

مشخصات این نشریه چنین بوده است: ترتیب انتشار: هفتگی؛ مدیر و سردبیر: جلیل محمدقلی‌زاده؛ نوع چاپ: سری؛ زبان: ترکی آذری و بعضاً مطالبی به فارسی؛ شمارگان: ۱۰۰۰ نسخه؛ تعداد صفحات: ۸ صفحه؛

تمام شماره‌هایی که از
ملانصرالدین در تبریز
چاپ شده، هشت صفحه
دارد. یک چهارم صفحات
اول تمام این شماره‌ها به
سرلوحه اختصاص دارد
و بقیه آن به کاریکاتور
اختصاص دارد

با اول حوت ۱۲۹۹ ش. (اول اسفند ۱۲۹۹ ش.)، ۱۹ فوریه ۱۹۲۱ م؛
- شماره ۲، پنجشنبه ۲۹ جمادی‌الثانی ۱۳۳۹ ق.
برابر با ۱۹ حوت ۱۲۹۹ ش. (۱۹ اسفند ۱۲۹۹ ش.)؛
- شماره ۳، شنبه ۹ رجب ۱۳۳۹ ق. برابر با ۲۹ حوت ۱۲۹۹ ش. (۲۹ اسفند ۱۲۹۹ ش.)؛
- شماره ۴، چهارشنبه ۲۰ رجب ۱۳۳۹ ق. برابر با ۱۰ حمل ۱۳۰۰ ش. (۱۰ فروردین ۱۳۰۰ ش.)؛
- شماره ۵، یکشنبه اول شعبان ۱۳۳۹ ق.